重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会发布

- 1 -

重庆市经济和信息化委员会
重 庆 市 财 政 局

关于印发重庆市电力电煤补贴专项资金
管理办法的通知

渝经信规范〔2021〕9 号

国网市电力公司、重庆能源集团，有关火电企业：

为进一步规范我市电力电煤补贴专项资金管理，充分发挥财

政资金政策引导作用，支持我市电力电煤保障工作，我们对《重

庆市电力电煤补贴专项资金管理办法》进行了修订，现印发给你

们，请遵照执行。

重庆市经济和信息化委员会 重庆市财政局

2021 年 12 月 6 日

（此件公开发布）

重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会发布

- 2 -

重庆市电力电煤补贴专项资金管理办法
（2021 年修订稿）

第一章 总则

第一条 为进一步规范我市电力电煤专项资金管理，更好发

挥财政资金的政策引导作用，实现相机调控，切实强化电力电煤

保障工作，根据《中华人民共和国预算法》和《重庆市工业和信

息化专项资金管理办法》（渝经信发〔2020〕38 号），结合工

作实际，制定本办法。

第二条 本办法所称重庆市电力电煤补贴专项资金（以下简

称专项资金）是指通过市级财政一般公共预算安排，纳入重庆市

工业和信息化专项资金管理，用于电力电煤保障的专项资金。

第三条 专项资金的管理和使用遵循“依法依规、公平公正、

公开透明、统筹规范、突出重点、注重绩效”的原则。由市经济

信息委和市财政局按各自职责分工共同管理。

市经济信息委负责专项资金的设立、调整、撤销、预算编制、

申报和执行，参加预算公开评审，牵头制定分年度电力电煤补贴

方案，确定资金支持项目、绩效目标、补贴标准、补贴额度，组

重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会发布

- 3 -

织资金申报、第三方审核、拨付工作，开展资金绩效管理。

市财政局组织开展专项资金预算和绩效目标公开评审，按程

序批复和下达预算，配合制定分年度电力电煤补贴方案，加强资

金监督检查。

第二章 补贴范围和方案编制

第四条 专项资金主要用于以下方面：

（一）统调电网火力发电企业（以下简称火电企业）储煤补

贴；

（二）火电企业物流补贴；

（三）与电力电煤相关的其他补贴。

第五条 市经济信息委、市财政局以本管理办法为指导，根

据年度电力电煤保供形势和实际情况，制定电力电煤专项资金补

贴年度实施方案，明确当年补贴项目及标准、计算方法、申报流

程、审核程序、预拨方式等内容。

第三章 资金申报和拨付程序

第六条 市经济信息委依据年度资金安排方案要求，组织火

重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会发布

- 4 -

电企业实施资金申报，审核流程包括市经济信息委业务处室初审

和第三方审计（若有必要增加专家评审）环节，经市经济信息委

党组会审议通过，函告市财政局复核确认后，由市经济信息委出

具资金下达文件，并拨付资金至相关企业。

第七条 为切实减轻企业资金压力，对补贴资金实行先预拨

后清算，具体预拨方式结合当年电力电煤保供需要制定，在年度

实施方案中予以明确。

第四章 电煤储备补贴

第八条 按照“政府调控、企业为主、市场运作、保障有力”

的原则，由市经济信息委、市财政局、各区县（自治县）有关部

门、火电企业按照职责分工共同做好电煤储备，火电企业享受相

关补贴政策。

市经济信息委负责电煤储备日常管理工作，序时制定全市年

度储煤目标和各企业年度计划，跟踪落实储煤进度，实施监督考

核，会同市财政局制定年度电煤储备财政补贴方案，及时兑现电

煤储备补贴资金。

各有关区县（自治县）有关部门在储煤点选择、电煤运输、

仓储等方面给予重点保障。

重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会发布

- 5 -

火电企业负责电煤储备，对标目标计划开展好储煤工作，确

保完成任务。

第九条 电煤储备分为常态储备和重点时段（度夏、度冬）

储备。常态储备根据当年火电企业机组状况和电煤需求预测情况

确定储煤量，重点时段储备由市经济信息委在迎峰度夏、度冬期

间制定储煤目标，设定考核节点，实施奖惩考核。

第十条 电厂日耗煤量以上一年迎峰度夏和度冬时段耗量

为测算参考依据，各企业储煤量由市经济信息委委托第三方机构

盘存并出具报告，作为兑现电煤储备补贴资金的依据。

第五章 物流及其他补贴

第十一条 物流补贴项目及其它补贴项目设置根据电力电

煤保障形势和各火电企业实际情况分别制定，每年度出台资金补

贴方案时予以明确。

第六章 监督检查

第十二条 专项资金的绩效管理和监督检查等事宜按《重庆

市工业和信息化专项资金管理办法》（渝经信发〔2020〕38 号）

重庆市经济和信息化委员会规范性文件

重庆市经济和信息化委员会发布

- 6 -

有关规定执行。

第七章 附则

第十三条 本办法自公布之日起施行。此前市经济信息委、

市财政局印发的有关政策文件相关条款与本办法不一致的，以本

办法为准。《重庆市电煤储备管理办法》（渝经信发〔2019〕34

号）同时废止。

	         重庆市经济和信息化委员会     重庆市财政局
	                                  2021年12月6日